

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục đối với cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU

1. Mục đích xây dựng kế hoạch

1.1. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) đối với cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm năm 2017 và đề xuất một số mục tiêu đến năm 2020 để thực hiện các quy định của Luật Giáo dục đại học, chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chỉ thị số 3031/CT-BGDĐT ngày 26/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2016-2017 của ngành Giáo dục, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đẩy nhanh quá trình hội nhập với khu vực và quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

1.2. Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, những giải pháp chủ yếu bảo đảm tính thực tiễn và khả thi để đẩy mạnh công tác KĐCLGD từ năm 2017 theo hướng tiếp cận khu vực và quốc tế, tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững của hoạt động đảm bảo và KĐCLGD những năm sau.

1.3. Làm căn cứ để các cơ sở giáo dục đại học, các trường cao đẳng sư phạm, trường trung cấp sư phạm (sau đây gọi chung là cơ sở đào tạo), các tổ chức KĐCLGD xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và tổ chức thực hiện; làm cơ sở cho các cơ quan quản lý kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác đảm bảo và KĐCLGD của các cơ sở đào tạo và các tổ chức KĐCLGD.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Hoàn thiện hệ thống văn bản để có đủ hành lang pháp lý cho việc triển khai công tác KĐCLGD theo hướng tiếp cận với khu vực và quốc tế.

2.2. Phát triển hệ thống KĐCLGD, tăng cường năng lực cho cơ quan quản lý nhà nước về đảm bảo và KĐCLGD, các tổ chức KĐCLGD, các đơn vị chuyên trách làm công tác đảm bảo chất lượng của các cơ sở đào tạo, đội ngũ đánh giá viên, kiểm định viên.

2.3. Đẩy nhanh tiến độ KĐCLGD, bao gồm cả cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo, khuyến khích việc đánh giá theo chuẩn quốc tế. Đến hết năm 2017, có 35% số cơ sở giáo dục đại học và 10% số trường cao đẳng sư phạm được kiểm định. Đến hết năm 2020 đánh giá ngoài xong vòng 1 đối với các cơ sở đào tạo, khoảng 10% số chương trình đào tạo được đánh giá trong nước và quốc tế, thực hiện tốt và đi vào nề nếp việc công nhận/không công nhận đạt tiêu chuẩn và công khai kết quả KĐCLGD, các điều kiện đảm bảo chất lượng của các cơ sở đào tạo cho xã hội biết và giám sát.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản về KĐCLGD

1.1. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản quy định và hướng dẫn về KĐCLGD:

- Rà soát hệ thống các văn bản để có kế hoạch kịp thời chỉnh sửa, bổ sung hoặc ban hành mới, tạo hành lang pháp lý cho việc triển khai công tác KĐCLGD giai đoạn 2017-2020;

- Phối hợp với chuyên gia trong nước và quốc tế xây dựng và ban hành Quy định về KĐCLGD cơ sở giáo dục đại học mới dựa trên tài liệu hướng dẫn đánh giá theo bộ tiêu chuẩn đánh giá cơ sở giáo dục của Mạng lưới đảm bảo chất lượng các trường đại học ASEAN (AUN-QA): hoàn thành trong tháng 3/2017; xây dựng tài liệu hướng dẫn chi tiết tới từng tiêu chí để đánh giá chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học, đánh giá trường cao đẳng sư phạm: hoàn thành trước ngày 30/4/2017.

1.2. Xây dựng định hướng, chính sách phát triển KĐCLGD đại học cho giai đoạn tiếp theo (2021-2025).

2. Tăng cường năng lực của các tổ chức KĐCLGD, phát triển đội ngũ kiểm định viên

2.1. Rà soát năng lực của các tổ chức KĐCLGD, xây dựng Dự án tăng cường năng lực cho các tổ chức KĐCLGD: hỗ trợ tổ chức KĐCLGD về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ, hoàn thiện quy chế tổ chức hoạt động, quy trình nội bộ của các tổ chức KĐCLGD...

2.2. Giao các tổ chức KĐCLGD thêm nhiệm vụ thẩm định báo cáo, công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng của các cơ sở giáo dục đại học.

2.3. Tăng cường hợp tác giữa các tổ chức KĐCLGD trong nước với nhau, với các tổ chức đánh giá, KĐCLGD quốc tế nhằm trao đổi kinh nghiệm, hợp tác chuyên gia trong lĩnh vực kiểm định. Mời chuyên gia của AUN-QA tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ đánh giá của AUN-QA tại Việt Nam.

2.4. Phát triển đội ngũ đánh giá viên, kiểm định viên cả về số lượng và chất lượng. Chú trọng công tác bồi dưỡng, đánh giá đối với đội ngũ đánh giá viên, kiểm định viên.

2.5. Năm 2017, các cơ sở đào tạo kiểm định viên rà soát, điều chỉnh, cập nhật chương trình đào tạo kiểm định viên, bổ sung, chỉnh sửa quy định về chương trình đào tạo kiểm định viên để phù hợp với yêu cầu mới.

3. Tăng cường năng lực của các đơn vị chuyên trách làm công tác đảm bảo chất lượng bên trong cơ sở đào tạo

3.1. Rà soát đánh giá năng lực của các đơn vị chuyên trách, thiết lập cơ sở dữ liệu về hệ thống đảm bảo chất lượng của các cơ sở đào tạo trên cả nước.

3.2. Các cơ sở đào tạo bố trí nhân lực hợp lý, tạo điều kiện cho các cán bộ chuyên trách tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về đo lường, đánh giá chất lượng

giáo dục trong và ngoài nước, tham gia các khóa đào tạo kiểm định viên, tham gia các kỳ tuyển chọn để được cấp thẻ kiểm định viên.

3.3. Tổ chức các hoạt động (diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tập huấn) để trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ trong nước và nước ngoài, phổ biến các mô hình hoạt động có hiệu quả, các kinh nghiệm tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Đẩy mạnh hoạt động đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục

4.1. Đối với cơ sở đào tạo

a) Cơ sở giáo dục đại học

- Các cơ sở giáo dục đại học đang thực hiện đánh giá theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng trường đại học hiện hành¹ thì tiếp tục thực hiện quy trình KĐCLGD theo quy định hiện hành trong giai đoạn chuyển tiếp theo các mốc thời gian, cụ thể như sau:

+ Việc tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài với tổ chức KĐCLGD thực hiện cho đến hết ngày 30/6/2017;

+ Việc đánh giá ngoài đối với các cơ sở này được thực hiện cho đến hết ngày 31/12/2017;

+ Việc thẩm định kết quả đánh giá và công nhận cơ sở đạt tiêu chuẩn chất lượng được thực hiện cho đến hết ngày 30/6/2018;

+ Kết quả chứng nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng được bảo lưu đến hết thời gian 05 năm. Trong thời gian này, khuyến khích việc đăng ký đánh giá thêm theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục đại học mới.

- Cơ sở giáo dục đại học chưa hoàn thành tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn hiện hành, chưa đăng ký đánh giá ngoài trước ngày 30/6/2017 thì triển khai tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn mới.

- Khuyến khích đăng ký đánh giá với các tổ chức KĐCLGD quốc tế, khu vực có uy tín.

b) Đối với các trường cao đẳng sư phạm, trung cấp sư phạm: tiếp tục thực hiện đánh giá theo quy trình, chu kỳ quy định tại Thông tư số 62/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng trường cao đẳng, trường trung cấp chuyên nghiệp hiện hành; tham gia các hoạt động đánh giá thuộc Chương trình phát triển ngành sư phạm và các trường sư phạm theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Chỉ tiêu:

- Đến hết ngày 31/12/2017, có 35% số trường đại học và 10% số trường cao đẳng sư phạm được kiểm định;

¹ Bộ tiêu chuẩn ban hành kèm theo Quyết định số 65/2007/QĐ-BGDĐT ngày 01/11/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường đại học; được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 37/2012/TT-BGDĐT ngày 30/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đến hết ngày 31/12/2018, có 50% số trường đại học và 30% số trường cao đẳng sư phạm được kiểm định;

- Đến hết ngày 31/12/2020, tất cả các trường đại học và trường cao đẳng sư phạm, trung cấp sư phạm đủ điều kiện² được kiểm định và công bố công khai các kết quả kiểm định.

4.2. Đối với chương trình đào tạo:

a) Các cơ sở giáo dục đại học triển khai đánh giá theo bộ tiêu chuẩn được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT; khuyến khích đăng ký đánh giá bởi tổ chức kiểm định chất lượng quốc tế, khu vực có uy tín.

b) Chỉ tiêu: Đến hết ngày 31/12/2020, 10% chương trình đào tạo được kiểm định chất lượng bởi các tổ chức kiểm định chất lượng trong nước hoặc quốc tế. Trong đó có 100% các chương trình có yếu tố quốc tế (chương trình tiên tiến, chương trình POHE, chương trình đào tạo kỹ sư chất lượng cao - PFIEV, chương trình đào tạo chất lượng cao,...) được kiểm định, khuyến khích các chương trình này đăng ký đánh giá bởi tổ chức kiểm định chất lượng quốc tế, khu vực có uy tín.

4.3. Một số giải pháp

a) Chỉ đạo để các cơ sở đào tạo triển khai công tác đảm bảo và KĐCLGD theo kế hoạch, công khai kết quả kiểm định theo quy định.

b) Các cơ sở đào tạo tập trung nguồn lực để tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác đảm bảo chất lượng bên trong nhà trường, đầu tư thích đáng cho việc cải tiến, nâng cao chất lượng đào tạo.

c) Tăng cường việc trao đổi và chia sẻ thông tin, phổ biến, nhân rộng những mô hình tốt, những cách làm hiệu quả của các cơ sở đào tạo.

d) Tạo điều kiện cho các cơ sở đào tạo, các tổ chức KĐCLGD tham gia các mạng lưới đảm bảo chất lượng khu vực và quốc tế, khuyến khích các cơ sở đào tạo đăng ký đánh giá với các tổ chức KĐCLGD quốc tế và khu vực có uy tín.

5. Tăng cường truyền thông về đảm bảo và KĐCLGD

5.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các tổ chức KĐCLGD trong nước, các chuyên gia quốc tế tổ chức các khóa tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác đảm bảo chất lượng bên trong cơ sở đào tạo, tự đánh giá, đánh giá ngoài cho các cơ sở đào tạo. Sử dụng có hiệu quả các loại hình tập huấn trực tiếp, trực tuyến qua mạng...

5.2. Các cơ sở đào tạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các khóa tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức tập huấn lại cho cán bộ, giảng viên nhằm thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng tại đơn vị.

5.3. Triển khai các hình thức truyền thông phù hợp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ và trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác đảm bảo và KĐCLGD. Năm 2017 tập trung tuyên truyền, phổ biến về tiêu chuẩn KĐCLGD cơ

² Đã có 01 khóa người học tốt nghiệp.

sở giáo dục đại học tiếp cận theo AUN-QA để chuẩn bị tốt cho các cơ sở giáo dục đại học đánh giá theo tiêu chuẩn này.

5.4. Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về đảm bảo và KĐCLGD; tổ chức hội nghị sơ kết (năm 2018) và tổng kết về triển khai công tác KĐCLGD (năm 2020).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chủ yếu từ:

1. Nguồn thu của các cơ sở đào tạo.
2. Nguồn đóng góp của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các chương trình, dự án và các nguồn vốn hợp pháp khác.
3. Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ.
4. Quỹ KĐCLGD (nghiên cứu thành lập).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Các đơn vị giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đúng tiến độ và hiệu quả.

1.2. Các tổ chức KĐCLGD

a) Hoàn thiện bộ máy tổ chức, phát triển đội ngũ kiểm định viên đảm bảo đủ năng lực, triển khai KĐCLGD cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Xây dựng kế hoạch phát triển tổ chức theo hướng chuyên nghiệp, tăng cường gắn kết với hoạt động của các tổ chức đánh giá, KĐCLGD quốc tế.

c) Thực hiện nghiêm việc công khai kết quả kiểm định, công khai minh bạch các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định; tham gia tư vấn các chính sách đảm bảo chất lượng và thực hiện tốt cơ chế giám sát chất lượng.

1.3. Các cơ sở đào tạo

a) Xây dựng hoặc rà soát kế hoạch phát triển trường giai đoạn 2017-2020; xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng hằng năm của nhà trường và triển khai thực hiện kế hoạch đã đề ra.

b) Kiện toàn đơn vị chuyên trách về đảm bảo chất lượng giáo dục. Cử người tham dự đầy đủ các khóa hội thảo, tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; triển khai tốt việc tập huấn lại cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, nhân viên, người học của đơn vị mình.

c) Căn cứ điều kiện của đơn vị, chủ động triển khai hoạt động đảm bảo và KĐCLGD:

- Công khai minh bạch các điều kiện đảm bảo chất lượng của nhà trường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trước kỳ tuyển sinh đại học, cao đẳng năm

2017, tạo điều kiện cho thí sinh và xã hội lựa chọn được trường phù hợp để đăng ký theo học;

- Đối với các trường chưa đăng ký đánh giá ngoài: Có giải pháp đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tự đánh giá, khẩn trương rà soát, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá, đăng ký với các tổ chức KĐCLGD (trước ngày 30/6/2017) và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho hoạt động đánh giá ngoài; triển khai các giải pháp cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục theo các kết quả tự đánh giá;

- Đối với các trường đã được đánh giá ngoài nhưng chưa đủ điều kiện để được công nhận đạt kết quả KĐCLGD: Tập trung khắc phục hạn chế, cải tiến chất lượng ở các tiêu chí chưa đạt, phát huy những tiêu chí đã làm tốt;

- Đối với các trường đã được đánh giá ngoài và đã được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục: Tiếp tục cải tiến nâng cao chất lượng đào tạo, thực hiện báo cáo giữa kỳ theo quy định; đẩy mạnh việc đăng ký kiểm định chất lượng chương trình đào tạo trong nước và quốc tế; nghiên cứu bộ tiêu chuẩn đánh giá cơ sở giáo dục đại học mới để chuẩn bị các điều kiện cho đánh giá vào chu kỳ tiếp theo; khuyến khích việc đăng ký đánh giá thêm (trong chu kỳ này) theo bộ tiêu chuẩn mới hoặc theo tiêu chuẩn của các tổ chức KĐCLGD quốc tế và khu vực có uy tín.

2. Tiến độ thực hiện các công việc chính

(Phụ lục kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Các Thứ trưởng (để c/d);
- Các đại học, học viện, trường đại học, trường cao đẳng sư phạm, trường trung cấp sư phạm (để t/h);
- Các tổ chức KĐCLGD (để t/h);
- Công TTĐT Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, KTKĐCLGD.



Phùng Xuân Nhạ

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

Bảng tiến độ thực hiện các công việc chính

(Kèm theo Kế hoạch số 118 /KH-BGDĐT ngày 23 /02/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ phối hợp	Sản phẩm/ Kết quả	Ghi chú
I.	Xây dựng văn bản, quản triết thực hiện				
1.	Rà soát hệ thống văn bản hiện hành về KĐCLGD	01/2017-3/2017	Cục KTKĐCLGD/Vụ PC + Vụ GDĐH + chuyên gia	Đề xuất danh sách các văn bản cần chỉnh sửa, bổ sung, ban hành mới	
2.	Xây dựng Thông tư quy định về KĐCL cơ sở GDĐH	9/2016-3/2017	Cục KTKĐCLGD/Vụ PC + Vụ GDĐH + chuyên gia	Thông tư, các hướng dẫn về tiêu chuẩn đánh giá, TĐG, DGN được ban hành	- Dự thảo Thông tư đã đưa lên Công TTTĐT của Bộ GDĐT ngày 23/12/2016 - Tham khảo việc đánh giá trường ĐH KHTN – ĐHQGHN tháng 01/2017 theo chuẩn AUN-QA - Mời các chuyên gia trong và ngoài nước tham gia - Các cơ sở đào tạo tập huấn lại cho đơn vị
	Tập huấn về quy trình, tiêu chuẩn, cách đánh giá	4/2017-8/2017	Cục KTKĐCLGD/các tổ chức KĐCLGD, chuyên gia	6 đợt tập huấn cho cán bộ cốt cán, chuyên gia của các cơ sở đào tạo và các tổ chức KĐCLGD	
	Áp dụng đánh giá thí điểm một số cơ sở GDĐH	6/2017-12/2017	Cơ sở GDĐH/Tổ chức KĐCLGD	Báo cáo tự đánh giá, báo cáo đánh giá ngoài của 05 cơ sở GDĐH	- Đánh giá theo quy trình. - Tăng thêm số lượng quan sát viên tham gia các đoàn đánh giá
3.	Xây dựng các tài liệu hướng dẫn chi tiết đánh giá chương trình đào tạo các trình độ của GDĐH, trường cao đẳng sư phạm	9/2016-4/2017	Cục KTKĐCLGD/ chuyên gia	Tài liệu hướng dẫn chi tiết đánh giá trường cao đẳng sư phạm (theo bộ tiêu chuẩn hiện hành)	Đã gửi lấy ý kiến các cơ sở đào tạo, các tổ chức KĐCLGD

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ phối hợp	Sản phẩm/ Kết quả	Ghi chú
4.	Xây dựng định hướng, chính sách phát triển KĐCLGD giai đoạn tiếp theo	2017-2020	Cục KTKĐCLGD/ chuyên gia	Quyết định của Bộ trưởng về định hướng phát triển KĐCLGD giai đoạn tiếp theo (2021-2025).	Mời các bên liên quan, các chuyên gia trong và ngoài nước tham gia xây dựng
II. Tăng cường năng lực của các tổ chức KĐCLGD, phát triển đội ngũ kiểm định viên					
1.	Rà soát, đánh giá năng lực của các tổ chức KĐCLGD	01/2017- 12/2017	Cục KTKĐCLGD/ chuyên gia	Báo cáo đánh giá về năng lực của các tổ chức KĐCLGD	Dựa trên Khung đảm bảo chất lượng ASEAN (AQAF), mời chuyên gia đánh giá khu vực tham gia
2.	Xây dựng Dự án tăng cường năng lực cho hệ thống KĐCLGD trong đó chú ý đầu tư cho các tổ chức KĐCLGD	2017	Ban QLCTDA/Cục KTKĐCLGD, các tổ chức KĐCLGD	Dự án được phê duyệt và triển khai	Ban QLCTDA đang phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức KĐCLGD đề xuất
3.	Thẩm định báo cáo công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng của các cơ sở GĐBH	2017	Tổ chức KĐCLGD/ Cục KTKĐCLGD	Đến ngày 30/6/2017 thẩm định xong để công khai trước kỳ thi tuyển sinh đại học, cao đẳng.	Bộ Giáo dục và Đào tạo có hướng dẫn cụ thể đối với các trường, giao nhiệm vụ cho các tổ chức KĐCLGD và có phương án kinh phí hỗ trợ
4.	Rà soát chương trình đào tạo kiểm định viên	11/2016- 06/2017	Cục KTKĐCLGD/các cơ sở đào tạo KĐV, các tổ chức KĐCLGD, chuyên gia	- Các cơ sở đào tạo KĐV bổ sung, cập nhật các nội dung mới vào chương trình đào tạo kiểm định viên. - Báo cáo đề xuất bổ sung, chỉnh sửa quy định về chương trình đào tạo kiểm định viên để phù hợp với yêu cầu mới.	Cục KTKĐCLGD đã đề nghị các cơ sở đào tạo báo cáo, rà soát, kiến nghị về chương trình đào tạo
5.	Đẩy mạnh đào tạo, cấp chứng chỉ KĐV cho các chuyên gia đánh giá chất lượng giáo dục (đánh giá viên). Bồi dưỡng cho đánh giá viên	2017 – 12/2020	Các cơ sở đào tạo KĐV (ĐHQGHN, ĐHQG-TPHCM, ĐHQĐN)/các tổ chức KĐCLGD, các cơ sở đào tạo	- Tháng 12/2017, có 1000 đánh giá viên - Tháng 12/2020 có 2000 đánh giá viên	- Các cơ sở đào tạo KĐV thực hiện theo kế hoạch; các tổ chức KĐCLGD bồi dưỡng, cấp nhật kiến thức, kỹ năng cho các đánh giá viên, KĐV

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ phối hợp	Sản phẩm/ Kết quả	Ghi chú
					- Các cơ sở đào tạo cử lãnh đạo và cán bộ đủ tiêu chuẩn tham dự chương trình đào tạo KDV - Khuyến khích việc dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng khu vực, quốc tế
6.	Tuyển chọn kiểm định viên KĐCLGD	2017 – 12/2020	Cục KTKĐCLGD/Vụ Giáo dục Đại học, Thanh tra Bộ	- Đến tháng 12/2017, tuyển chọn được 400 KDV; số KDV đủ tiêu chuẩn làm trưởng đoàn có khoảng 70 người. - Đến tháng 12/2020, tuyển chọn được 1000 KDV; có số KDV đủ tiêu chuẩn làm trưởng đoàn lên khoảng 150 người	Hàng năm, Cục KTKĐCLGD phối hợp với Vụ GDDH, Thanh tra Bộ và các chuyên gia tổ chức tuyển chọn 1-2 đợt
III	Tăng cường năng lực của các đơn vị chuyên trách làm công tác đảm bảo chất lượng bên trong cơ sở đào tạo				
1.	Rà soát đánh giá năng lực của các đơn vị chuyên trách	6/2016-6/2017	Cục KTKĐCLGD/các cơ sở đào tạo	Báo cáo đánh giá về năng lực của các đơn vị chuyên trách	
2.	Xây dựng cơ sở dữ liệu về hệ thống đảm bảo chất lượng của các cơ sở đào tạo	2017-2020	Ban QL/CDA/Cục KTKĐCLGD, Cục CNTT, các cơ sở đào tạo	Phần mềm/website cập nhật cơ sở dữ liệu về hệ thống đảm bảo chất lượng của các cơ sở đào tạo	Đề xuất đưa vào dự án (Mục II.2)
3.	Tổ chức các hoạt động (diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tập huấn) để tăng cường trao đổi chuyên môn, nâng cao năng lực	2017-2020	Cục KTKĐCLGD/Vụ GDDH, các cơ sở đào tạo, các tổ chức KĐCLGD	Phổ biến các mô hình hoạt động có hiệu quả, các kinh nghiệm tốt trong quá trình triển khai thực hiện ở trong và ngoài nước	
IV	Đẩy mạnh hoạt động đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục				
1.	Đăng ký KĐCLGD	2017-2020	Các cơ sở đào tạo/Các tổ chức KĐCLGD	- Tháng 02/2017, 100% các trường trực thuộc bộ có công văn đăng ký kế hoạch KĐCLGD	Hiệu trưởng các trường chưa đăng ký KĐCLGD trực tiếp chỉ đạo lập kế hoạch KĐCLGD, gửi công văn đăng ký với tổ chức

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ phối hợp	Sản phẩm/ Kết quả	Ghi chú
2.	Hoàn thiện, cập nhật báo cáo TDG, đăng ký DGN; công khai kết quả đánh giá	01/2017-6/2017	Các cơ sở GDDH	Tháng 6/2017, 100% các trường DH hoàn thành báo cáo TDG theo tiêu chuẩn hiện hành đăng ký đánh giá ngoài với tổ chức KĐCLGD và báo cáo về Bộ GDĐT.	Hiệu trưởng các trường trực tiếp chỉ đạo hoàn thành TDG trước lịch đánh giá ngoài ít nhất 4 tháng; có thể mời chuyên gia tư vấn hoàn thiện báo cáo TDG
3.	Triển khai DGN, thẩm định và công nhận chất lượng giáo dục các trường đạt chuẩn	2017-2020	Các tổ chức KĐCLGD/các cơ sở đào tạo	- Đến tháng 12/2017, 35% trường DH được DGN trong đó có 100% các trường trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo. - 12/2020, 100% các trường đại học, cao đẳng sư phạm, trung cấp sư phạm được DGN. - Công khai kết quả KĐCLGD theo quy định và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	- Các trường đàm phán ký hợp đồng với tổ chức KĐCLGD; Triển khai DGN đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng; tổ chức thẩm định và công nhận cho các trường có kết quả đủ điều kiện
4.	Triển khai đánh giá chương trình đào tạo	2017-2020	Các tổ chức KĐCLGD/các cơ sở đào tạo	Đến hết 2020 khoảng 10% số chương trình đào tạo được đánh giá trong nước và quốc tế	Các cơ sở GDDH đăng ký đánh giá với tổ chức KĐCLGD trong nước và khu vực, quốc tế
5.	Nâng cao chất lượng sau đánh giá	2017-2020	Các cơ sở đào tạo	Có kế hoạch và thực hiện kế hoạch cải tiến, nâng cao chất lượng sau TDG và DGN	Công việc thường xuyên theo chu trình PDCA
6.	Báo cáo giữa chu kỳ KĐCLGD	2017-2020	Các tổ chức KĐCLGD/các cơ sở đào tạo	Đến hết 2018 khoảng 50% số cơ sở đào tạo được rà soát, đánh giá giữa chu kỳ	Các cơ sở đào tạo nộp báo cáo đánh giá giữa chu kỳ cho tổ chức KĐCLGD; Cục KTKĐCLGD giám sát việc triển khai thực hiện

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ phối hợp	Sản phẩm/ Kết quả	Ghi chú
V	Tăng cường truyền thông về đảm bảo và KBCLGD				
1.	Phổ biến về chủ trương về đẩy mạnh KBCLGD, quy định mới về đánh giá cơ sở GDDH mới	2017	Trung tâm truyền thông GD-VP Bộ/Cục KTKBCLGD, chuyên gia	Nhận được sự đồng thuận của xã hội, các bên liên quan về chủ trương của Bộ; ban hành được thông tư quy định về KBCL cơ sở GDDH	Triển khai các hình thức truyền thông phù hợp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ và trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng công tác truyền thông trong nội bộ cơ sở đào tạo
2.	Công khai kết quả kiểm định; phổ biến các mô hình tốt sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động KBCLGD theo từng giai đoạn	2017-2020	Cục KTKBCLGD/các tổ chức KBCLGD, các cơ sở đào tạo	Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về đảm bảo và KBCLGD; tổ chức hội nghị sơ kết (năm 2018) và tổng kết về triển khai công tác KBCLGD (năm 2020)	

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO